XXIII.

Herzog Albrecht an Johann und Stanislaus Laski.

Magnifice ac generose amice sincere nobis dilecte. Non sine maximo dolore mortem magn. et gener. sincere nobis dilecti d. Hieronimi de Lassko, fratris et nostri et Magn. Vrae charissimi, ex nuntio nostro, quem literis mandatisque quibusdam ad magnif. suam ablegaveramus, intelleximus. Atque id eas maxime ob causas, quod propter eximias a deo sibi concessas dotes atque virtutes, cum non tantum singulari quadam eruditione sed etiam maximarum rerum experientia minime vulgari plurimum valuit, nobis fuerit charissimus, praeterea quod eximiam authoritatem atque existimationem, in qua erat, apud caesarem, omnes reges, principes, status et ordines regni in honorem dei omnipotentis et nobis et universae reipublicae christiana multum commodi tribuere prouidisse potuisse. Verum cum infinitis et immodicis querelis deum frustra urgeamus, imo potius laedamus, voluntate divina, qua cuncta reguntur et cui nemo reluctari nec debet nec potest,

^{*)} Wegen des S. 344 erwähnten Betruges des Johann Russoszicki vergl. des Herzogs Brief vom 6. Febr. 1544 an den Bychower Kastellan, als er ihm Glück zur Gesandtschaft nach Ungarn wünschte: Significantur Magn. Vrae nos filio eiusdem ad vehementem et subditam petitionem suam Magn. Vrae nomine, cum viatico se carere conquereretur, centum aureos mutuo dedisse, quos nobis intra festum paschatis a Magn. Vra renumerandos fore promisit. Am 4. August 1544 schreibt ihm der Herzog: Redditiae sunt nobis Magn. Vrae literas in Borislauitz die Jacobi apostoli datae et nobis per proprium puerum transmissae, ex quibus intelleximus, quod Magn. Vra suum filium Joannem, quod nomine Vrae Magn. certam pecuniae summam a nobis mutuo sumpserit, in custodiam tradiderit.

^{**)} Auch im Jahre 1541 wandte sich der Bychower Kastellan für seinen Verwandten Hieronymus Laski an Herzog Albrecht um Hilfe. Wilna, den 28. Juni schrieb er dem Herzog, der Gesandte des Sultans sei angekommen und habe auch über die Lage des Hieronymus Laski berichtet, Albrecht möge den König bestimmen, auf den Gesandten zu gunsten des Laski einzuwirken. Am 3. Juli verspricht ihm der Herzog in seinem Antwortschreiben seine ganze Hilfe.

nos contentos esse consultum videtur. Nascimur enim hac conditione omnes, ut aliquando semel moriamur, quemadmodum poeta ille venustissime inquit, vivimus et cunctos exitus unus habet. Speramus itaque et Magtiam Vram doctrina christiana singulariter imbutam, quod etiam ut faciat amice pieque monemus, iam omnem tristitiam propter mortem dicti fratri sui charissimi deposituisse, eo maxime accepto solatio, quod semper honeste ac pie vixerit christianissimeque, uti ex aliis certo conperimus et nobis auditu lectissimum fuit, diem suum clauerit nomenque ac gloriam post se semipernam reliquerit, ut iam nihil dubitemus, imo firmissime credamus eum relieta hac vita miserabili et caduca ac vere valle lacrimarum cum omnibus sanctis atque electis gaudia possidere aeterna, ad quae deus omnipotens nos omnes ex mera divina sua gratia clementer perducere dignetur. Amen.

Sumus etiam ex nobili fidei nobis dilecto Asuero Brandt, servitore nostro, certiores facti praedictum d. palatinum Constantinopoli libellum quendam de variis rebus praesertim bellicis, quo pacto contra hostem christianae religionis infen-sissimum Turcam belligerandum, quis ordo et modus servandus, quomodo acies instruenda etc. composuisse, quorum omnium exemplar quoddam ad nos trans-mittere dicto Asuero promiserat, sed postea id ipsum Cracoviae in aliud tempus forte gravitate morbi sui impeditus distulit. Postquam autem harum rerum partim propter iucunditatem partim etiam et maxime propter utilitatem studiosissimi avidissimique simus, praeterea nos etiam antea eiusmodi rerum per mutuam operam multum saepe invicem communicaverimus, amice postulamus, Magtia Vra nobis istius etiam libelli copiam facere velit, ut ea consilia de rebus maxime bellicis cum nostris et iis, quae antea a Magtiae Vrae fratre accepimus, conferre commode queamus. Nos dabimus operam, ut tale aliquando beneficium erga Magtiam Vram singulare gratia recompensare queamus, erit etiam eiusmodi libellus apud nos secretissimus et ne in cuiuspiam alterius peregrini manus deveniat, curabimus. Christus Magtiam Vram diu servet incolumentem. Latae e Regio Monte 16. Fe-bruarii 1542.

XXIV.

Herzog Albrecht an Wilhelm Gnapheus.

Accepimus literas tuas, doce simul ac nobis dilecte Guiliehne, una cum elegantissima morosophi comoedia nostro nomine dedicata agimusque in primis gratias tibi haud vulgares, quod nos tali ac tam defaecato poemate ornaveris tam sententiarum gravitate decoro quam inventionis acumine per se lepido existente et festivo. Non agnoscimus autem beneficia tam magnifica in te tuosve quoquo modo collata, quibus fragrantissimum tuorum studiorum odorem, quo universa redolet Borussia, promeruissemus, sed dabimus clementer operam, ne tam studiosa animi tui in nos propensio splendido hoc liberali dono evidentissime testata aliquando intercedat, aboleatur vel sine remuneratione abolescat. Tuum iam erit curare, quo

et nostro aere typis excudatur.*). Sunt tui tibi passim in academiis discipuli tuae, ni fallimur, gloriae studiosi, quibus id oneris haud inopportune impones, ut navent operam, ne quid in sententiis mutetur vel negligatur, impensas quaseunque tandem requiret, haud gravate appensuri.

Requirimus praeterea clementer a te, ut non studiosorum tantum tuae institutioni per nos commissorum adolescentium et secundiores studiorum profectus nobis perscribere, sed et rebellium et tuae ferulæ obstrepentium contumaciam nobis aequi indicare velis, quo uberiorem illi gratiam, iustae vero nostræ indagationis isti poenam, utrique certe dignam tandem mercedem aliquando consequantur ac reportent.

Placet nobis nostri Suerini sedula diligentia, sed displicet plurimum tam odiosa Cannacheri**) pertinacia, ut et publicam sacri officii tui functionem insolentia sua prophamare veritus non sit. Male nos habet, quod nihil ad nos tanta de temeritate pueri perscriperis, nam persuademus nobis te illis connivere, si ea te suspicatione liberum esse volueris, fac deinceps utrumque nobis indicare ne praetereas. Mallemus siquidem potius ex te, cui res magis sunt perspectae, quam nostris ab exploratoribus audire. Non enim in te tantum, sed in nos eorum pervicatiam derivare arbitramur, qui tuae eos fidei ut probos, oboedientes ac optimis moribus institutos pueros commendavimus, hinc secus evenire iuste indignamur. Si qui praeterea tibi tam rebelles fuerint et ut mali eatuli noxiis te impetere dentibus pervexerint, tuque pro illorum resipiscientia nullum non lapidem permoveris, remittantur contumaces tanquam ludi tui ac bonarum omnium artium indigni parentibus, quo ipsimet devorent tedia plus aequa eorum indulgentia concocta. Non desis tu ipsis tam fidus monitor quam diligens docto, si qui sibi ipsis defuerint, excusatus tu eris coram deo ac hominibus. Haec te clementer admonere placuit. Etsi aliquando evenerit, ut in rem tuam aliquid clementer efficere nos posse speraveris, sponte et ulti non committemus, ut ullum a nobis beneficii genus desideretur. Sed et in ornandis ac iuvandis studiis tuis semper nos alacres et propensiissimos habebis. Haec ad tua scripta te, quem deo opt. max. commendamus, clementer latere nolumus. Dat. VI. Febr. 1540.

*) Die Schulkomödie „Morosophus, de vera ac personata sapientia comoedia“ erschien 1541 bei Rhode in Danzig.

**) An den Schüler Balthasar Cannacher ließ der Herzog unter dem 6. Febr. 1540 schreiben: Malum ino pessimum nobis de te nuper omni est significatum, te quoque in praceptorum, qui tibi parentis loco est, amarissimis verbis ac diris imprecationibus exarsisse. Et haec publica in lectione, ubi maxima ecclesiastico velut coram concessionatore modestia est observanda. Si enim levem libelli chartacei ob attractum tantam animi tui impotentiam evomeris ac furorem, quae nobis de te reliqua spes est?

XXV.

Herzog Albrecht an Gerhard Westerburg.

Accepimus Dignitatis Vestrae literas datas in Frisia orientali in civitate Embdensi quinta die Februarii anni praesentis, quae nobis fuerunt gratissimae. Perspeximus enim ex illis Dign. Vram singulari quadam amore flagrare erga nos Prussiamque sibi animo haerere, tantopere scilicet olim laudatam et praedicatam, obferendo nobis insuper sua servitia, si quae nobis usui esse possint etc., pro quo quidem propenso suo erga nos ac Prussiae has terras animo atque studio Dign. Vrae summas agimus gratias daturi operam, ut istud erga Dign. Vram aliquando promererri queamus.

Caeterum quod scribit Dign. Vra gener. atque nobilem d. Wilhelmum comitem ab Eysenburgk multa sibi de laudibus nostris praedicasse et quod is ansam quodammodo Dign. Vrae praebuerit, nos sane de rebus huiusmodi parum aut prorsus nihil gloriari possumus, nisi quod ex dei opt. max. benignitate veram religionem et eius cultum recte agnoscamus et omnes pios ac doctos homines, modo purae sint religionis, qualem Dign. Vram esse non dubitamus, et amare vehementer et singulari quadam clementia prosequi propensi simus.

Scribit porro Dign. Vra et causam indicat, quamobrem sese ex Colonia in Frisiā orientalem et civitatem Embensem conferre compulsa sit qualesque cum sophistis et papistici regni satellitibus contenciones habuerit, eamque ob causam suum nobis obfert inserviendi studium ac voluntatem. Faceret profecto nobis Dign. Vra rem haud ingratam, si literis suis nobis significaret, qua conditione quemve in usum illi animus esset inserviendi nobis et quomodo eadem a nobis sustentari quove stipendio provideri cuperet, ut iis omnibus recte ac perspicue cognitis mentis deinde nostrae sententiam facilius eidem aperire possemus. Quicquid ergo Dign. Vra nunc sibi hac in parte faciendum censeat, de eo velit nos certiores reddere. Dabimus enim operam, ut his omnibus clare perspectis ac cognitis Dign. Vra, modo iustas nobis proponat conditiones cum nobis tum illi tollerabiles, et clemens et acceptum a nobis responsum impetrare queat.*). Atque haec Dign. Vrae ad literas suas respondere voluimus, quae bene et feliciter valeat. Datae e Regio Monte VIII. Aprilis 1542.

*) Am 22. August 1542 trat Westerburg in des Herzogs Dienst. Vergl. Tschackert I S. 326.

Biblioteka Główna UMK

300049313956